
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 31 мая 2022 года  № 261 
 

 

О выходе Законодательного собрания Ленинградской области  

из состава постоянных членов Парламентской конференции  

Балтийского моря 

 

 

В связи с невозможностью продолжения конструктивного 

сотрудничества в рамках Парламентской конференции Балтийского моря 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Выйти из состава постоянных членов Парламентской конференции 

Балтийского моря. 

 

2. Принять прилагаемую Резолюцию Законодательного собрания 

Ленинградской области. 

 

3. Признать утратившим силу постановление Законодательного собрания 

Ленинградской области от 21 июня 2006 года № 584 "Об участии 

Законодательного собрания Ленинградской области в финансировании 

деятельности Парламентской конференции Балтийского моря". 

 

4. Направить настоящее постановление Председателю Парламентской 

конференции Балтийского моря Пири Ниеми. 

 

5. Постановление вступает в силу со дня его принятия.  

 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания С. Бебенин 



Приложение 

к постановлению  

Законодательного собрания  

Ленинградской области  

от 31 мая 2022 года № 261 

 

 

 

 
Резолюция  

Законодательного собрания Ленинградской области 

 

 

Принимая во внимание неправомерное отстранение представителей 

Российской Федерации от участия в работе Парламентской конференции 

Балтийского моря (далее – конференция), Законодательное собрание 

Ленинградской области приняло решение о выходе из состава постоянных 

членов конференции. 

До последнего времени деятельность конференции не была подвержена 

политической конъюнктуре и строилась на равноправной  

и взаимоуважительной основе, однако действия иностранных государств, 

являющихся членами данной организации, свидетельствуют об отказе  

от указанных принципов.  

Некогда эффективный формат многостороннего диалога превращен  

в инструмент антироссийской политики, в результате проведения которой 

Российская Федерация фактически отстранена от участия в работе 

конференции. 

В связи с изложенным считаем дальнейшее взаимодействие в рамках 

конференции нецелесообразным и контрпродуктивным. 

Полагаем, что ответственность за создание условий, препятствующих 

продолжению полноценного сотрудничества и формированию пространства 

добрососедства и устойчивого развития Балтийского региона, всецело лежит  

на субъектах, подрывающих базовые устои конференции. 


